CORN. TACITI, De Situ, Moribus et Populis Germaniae (ed.
Furneaux, Oxford, 1894), c. 2. Ipsos Germanos indigenas
crediderim, minimeque aliarum gentium adventibus et hospitiis
mixtos. . . .

lb. c. 2. Celebrant carminibus antiquis quod unum apud illos

memoriae et annalium genus est, Tuistonem deum terra editum,
et filiiun Mannum, originem gentis ccnditoresque. Manno tres
filios assignant, e quorum nominibus proximi Oceano Ingae-
vones, medii Herminones, ceteri Istaevones vocentur. . . .

Germaniae vocabulum recens et nuper additum. . . .

lb. c. 4. Ipse eorum opinionibus accede qui Germaniae
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populus nullis aliarum nationum connubiis infectos propriam
et sinceram et tantutn sui similem gentem extitisse arbitrantur.

Unde habitus quo<}ue corporum, quanquam in tanto hominum
numero, idem omnibus : truces et caerulei oculi, rutilae comae,
magna corpora et tantum ad impetum valida.

Id. c. 5. Terra . . . satis ferax, frugiferarum arborum im-
patiens, pecorum fecunda sed plerumque improcera. Ne
armentis quidem suus honor aut gloria frontis : numero gau-
dent, eaeque soke et j^atissimae opes sunt. . .

.

lb. c. 6. ... In universum aestimanti plus penes peditem
roboris > eoque mixti praeliantur, apta et congruente ad
equestrem pugnam velocitatejpeditum, quos ex omni juventute
delectos ante aciem locant. Definitur et numerus : centeni ex
singulis pagis sunt ; idque ipsum inter suos vocantur, et quod
primo niunerus fuit, jam nomen et honor est. . .

.

lb. c. 7. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. Nee
legibus mfinita aut libera potestas ; et duces exemplo potius
quam imperio, si prompt!, si conspicui, si ante aciem agant,
admiratione praesimt. Ceterum neque animadvertere, neque
vincire, ne verberare quidem nisi sacerdotibus permissum, non
quasi in poenam, nee ducis jussu, sed velut deo imperante
2uem adesse bellantibus credunt ; efiigiesque et signa quaedam
etracta lucis in praelium ferunt. Quodque praecipuum forti-

tudinis incitamentum est, non casus nee fortuita conglobatio
turmam aut cuneum facit, sed familiae et propinquitates. . . .

lb. c. 8. Inesse (feminis) quinetiam sanctum aliquid et

providtim putant, nee aut consilia earum aspernantur aut
responsa negligunt. . . .

lb. c. 9. Deorum maxime Mercurium colunt, cui certis

diebus humanis quoc[ue hostiis litare fas habent. Herculem ac
Martem conressis animalibus placant. Pars Sueborum et Isidi

sacrificat ; unde causa et origo peregrin© sacro, parum comperi,
nisi quod signum ipsum in modum liburnae nguratum docet
advectam religionem. Ceterum nee cohibere parietibus deos
neque in ullam humani oris speciem adsimulare ex magnitudine
caelestium arbitrantur. Lucos ac nemora consecrant, deorum-
que nominibus appellant secretum illud quod sola reverentia
vident. . .

.

lb. c. II. De minoribus rebus principes consultant, de
majoribus omnes ; ita tamen ut ea quoque, quorum penes
plebem arbitrium est, apud principes praetractentur. Coeunt,
nisi quid fortuitima ct subitum incidit, certis diebus, cum aut
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lb. c. 14. Cum ventum in aciem, turpc principi virtutc
vinci. turpe comitatui virtutem principis non adaequare Tam
vero infame in omnem vitam ac probrosum superstitem pnn-
cipi suo ex acie recessisse. Ilium defendere. tueri, sua quoque
fortia facta glonae ejus adsignare praecipuum sacramentum est
Pnncipes pro victoria gugnant, comites pro principe. Si civitas'
in qua ortisunT Tonga pace et otio torpeat. plerique nobilium„_ , „„^ lurpeat, pienque noDiiium^ -^Sr^
adolescentium petunt ultro eas nationes quae turn bellum^^'r**^^ A^

jenti quies, et facilius inter^**^ '^^4^ahquod gerunt, quia et mgrata genti v^u.^^, ci xciLums mier
ancipitia clarescunt, magnumque comitatum non nisi vi bello-
que tueare. Exigunt enim a principis sui liberalitate ilium
bellatorem equum, illam cruentam victricemque frameamNam epulae et. quanquam incompti. largi tamen, apparatus
pro stipendio cedunt. Materia munificentiae per bella et
raptus. ...

'^

}\ ^- ^5- Mos est civitatibus ultro ac viritim conferrc
principibus yel armentorum vel frugum. quod pro honore
acceptum etiam necessitatibus subvenit. ...

lb. c. 16. NuUas Germanorum populis iirbes habitari satisnotum est
:
ne pati quidem inter se junctas sedes. Colunt dis-

creti ac diversi. ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Vicos
locant non m nostrum morem conexis et cohaerentibus aedi-
ftciis

: suam quisque domum spatio circimdat, sive adversus
casus ignis remedium, sive inscitia aedif ^ mdi

lb. c. 17. . .
.
Prope soli barbarorum bingulis u'xoribus con-

tenti sunt, exceptis admodum paucis. qui non libidine sed ob
nobilitatem plunmis nuptiis ambiuntur.

lb. c. 18. Dotem non uxor marito, sed uxori maritus offert.
. .

.
munera non ad delicias muliebres quaesita, nee quibus nova

nupta comatur, sed boves et frenatum equum et scutum cum
framea gladioque. In haec munera uxor accipitur. atque in
viceni ipsa armorum aliquid viro adfert : hoc maximum vincu-
lum, haec arcana sacra, hos conjugales deos arbitrantur. Ne se
mulier extra yirtutum cogitationes extraque bellorum casus
putet, ipsis mcipientibus matrimonii auspiciis admonetur venire
se laborum periculorumquc sociam, idem in pace, idem in
praelio passuram ausuramque. ...

Icge^'

^' ^^' '" P^"s^^e ibi boni mores valent, quam alibi bonae

nnllnr^Vf";
^^{^^^ . ... successoresque sui cuique libcri, etnullum tostamentum. Si hberi non sunt, proximus gradus in

possessiono fratres. patnii. avuncuU. gianto plus propin-

I
m^- "w- '"ff^^::f:f^^/:^:Mm£mm^
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quorum, quo majoradfinium numerus. tanto gratiosior senectus.
nee uUa orbitatis pretia.

lb. c. 21. Suscipere tarn inimicitias seu patris seu propinquiquam amicitias necesse est. Nee implacabiles durant : luitur
enim etiam homieidium certo annentorum ae pecorum numero
recipitque satisfaetionem universa domus, utifiter in publicum'
quia penculosiores sunt inimicitiae juxta libertatem. . . .

Id. c. 22. Sed et de reconeiliandis invicem inimicis et iun-
gendis adhnitatibus et adsciscendis principibus, de pace denique
ac bello plerumque in conviviis consultant, tanquam nullo maris
tempore aut ad simplices cogitationes pateat animus aut ad
magnas mcalescat. Gens non astuta nee callida aperit adhue
secreta pectoris licentia joci. Ergo detecta et nuda omnium
mens postera die retractatur, et salva utriusque temporis ratio
est. Deliberant dum fingere nesciunt ; constituunt dum errare
nf 1 possunt. . .

.

b. c. 24. Aleam, quod mirere, sobrii inter seria exercent,
t ita lucrandi perdendive tem^ritate ut. cum omnia defecerunt.

tremo ac novissimo jactu de libertate et de corpore eonten-
-t yictus voluntariam servitutem adit : quamvis juvenior
imvis robustior, adligari se ac venire patitur. Ea est

1; e prava pervicacia, ipsi fidem vocant. Servos conditionis
hu us per commercia tradunt, ut se quoque pudore victoriae
c*-n!vant.

, ,

.^' ^' Ceteris servis non in nostrum morem, discriptis per
1; ham iinistenis. utuntur. Suam quisque sedem, suos
p^n tea it. Frumenti modum dominus aut pecoris aut
vest s. lono. mjungit, et servus hactenus paret. Ceteradom .^ omcia uxor ac liberi exsequuntur. Verberare servum
ac viii' IS et opere coercere rarum. Occidere solent, non dis-
cipline ci severitate. sed impetu et ira, ut inimicum. nisi quod
impune est. Liberti non multum supra servos sunt, raro ali-quod momentum m domo. nunquam m civitate, exceptis dum-
taxat lis gentibus quae regnantur. Ibi enim et super ingenuos
et super nobiles ascendunt ; apud ceteros impares libertini

c njpertatis argumentum sunt.
j^'^^^^Ih. c. 26. Faenus agitare, et in usuras extendere ignotum •

i^^u^msmi^mism
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amplitudine soli labore contendunt ut pomaria conserant, et
prataseparent, et hortos rigent ; solaterraeseges imperatur